


İSLAM'DA VE TÜRKİYE' DEKADıNLAR

Prof Dr. Beyza BİLGİN

"İslamda Kadınlar" çok geniş bir konudur. Çünkü İslam denince akla
Kur' an ve Peygamber aracılığı ile verilmiş bilgi ve öğütlerin asırlar bo-
Yunca, müslüman bilginlerce ve müslüman ülkelerin halklanncanasıl an-
laşılıp uygulandığı gelir. Kur'an'ın sureleri kadınlar hakkındaki düzenle-
meleri içeren ayetlerle yüklüdür. Bunlara kadın haklanmdüzenleyen
ayetler de diyebiliriz. Bu düzenlemelerden ne kadanmn uygulamaya geçi-
rilebilmiş olduğu ise incelenmeye değerdir. Bir ülkenin medeniyeti kadın-
lannın özgürlüğü ile ölçülebilirdir. İslam Peygamberi Hz. Muhammed bu
konu ile ilgili şuanlamdaki özlü sözü söylemiştir: '

"İslam inancı öyle bir banş ve güveniik ortamı oluştu~acaktır ki, en
uzak yerden bir kadın tek başına Mekke'ye gelecek, Kabe'yi tavaf edip
dönecek ve ci kadına hiç bir zarar gelmeyecektir.". - !

Bugün hala Müslüman kadınlar, bir erkeğin velayetinde, yani hima-
, , yesinde olmaksızın, Hac ibadeti için Mekke'ye gidememektedirler. Müs-
lüman ülkelerde henüz Kur'an Müsl:ümanlığına erişilememiştir, düzeltil-
mesigereken yanlışlar vardır. Yanlışlann pek çoğu kadınlarla ilgilidiir.
Ahliık kitaplan, Kur'an-ı Kerim'in kadınlara tamdığı haklan vermeyi en-
gellemek için uydurulmuş hadislerle doludur. Kadınlann eğitim öğretim-
den alıkonulması bunlann başı~da gelmektedir. ,Kız çocuğun olmaması-
mn olmasından hayırlı olduğu, eğer bir kere olmuşsa, onu şefkatli bir
sütnineye vermeyi, Kur'an okumayı namaz ve oruçgibi ibadetleri öğret':
meyi, fakat sakın ha y;ızı öğretmemeyi, büyür büyümez hemen bir ere ,
vermeyi, çünkü Şeriat Eri Muhammed Mustafa'nın 'Defnul Benati minel
Mükrimati', yani kız evladın ya er koynunda ya yer koynunda gömülme-
sininhayırlı işlerden olduğunu söylemiş olduğu, halen ellerde bulunan ve
okunan kitaplarda yazılıdır. (Bir örnek olarak bak. Keykavus, Kabusna-
me, Çev. Mercimek Ahmed, 2.cilt, 27. Fasıl, 1001 Temel Eser serisin-
den) Herhangi Müslümanlar bu yanlışıan farketmemişlerdir, çünkü
Kur'an insanlanmıza anlamı ile değil, harfleri ile, ezberletilerek okuttu-
rulmuştur. Ulema ise, erkeklerin bile çoğunun okuma yazma öğrenmeden
yaşadığı bir toplumda, kadınlan hiç düşünmemişlerdir. Kadınlar daima
korunacak, saklanacak, değerli eşyalargibi gösterilmişlerdir. Kimlerden
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korunup saklanacaklardır? Yine erkeklerden, hem de Müslüman erkekler-
den! Yanierkeklerin kadınlara değil, yine erkeklere, yani birbirlerine gü-
venleri yoktur. Erkek-kadın topyekün bir terbiye ile birbirimize güvenir
hale gelmemize ihtiyaç vardır. Bu terbiyede yine en büyük sorumluluğa
kadınlar sahiptir. Çünkü kadınları da erkekleri de yinekadınlar terbiye et-
mektedirler. Anneler namuskonusunda kızlannı başka, erkeklerini başka
.değerlerle terbiye ederlerse, bu iş düzelmez.

İslam Dinine göre bekaret hem erkek hem kadın içindir. Kadın sakla-
nacak da erkek serbest bırakılıptecrübe kazanacak diye bir izin.yoktur.
Erkek tecrübeyi kiminle kazanacaktır, yine birkadınla değil mi? Oyle ise
bir takım kadınlar erkeklerin tecrübesi için feda mı edilecektir? Her iki
cins de Kur' an terbiyesi ile, eşit olarak eğitilse, kimse kimsenin zaraiına
bir davranışta bulunmasa, bu daha iyi değil midir?

. Kur' an' ın vahyolunduğu çağda, genelolarak dünyanın her yerinden
kadınlann, önce babalannın daha sonra kocalannın, her ikisinin olmadığı
durumlarda akrabadan bir erkeğin vesayetinde yaşamalan doğal kabul
ediliyordu. Oysa Kur'an'da böyle bir kısıtlama yoktur. Güvenlik genel
olarak temin edilmiş olmalıdır. . c

Erkeklerin hakim, hattatek geçerli unsur olduğu .toplum düzeninde,
İslamiyetin kadınlar için getirdiği haklar, tamamı erkek olan hukukçular-
ca gözardı edilebilmiştir. Normal' olarak; toplumun yansın'dan fazlasını
teşkil eden kadınlara verilecek haklann, erkeklerin menfaatini tehdit ede-
ceği düşünülmüş olabilir ve aslında öyledir de. Mirasta yeri dahi olmayan
kız çocuğa ve kadına, en azerkeğinkinin yarısı kadar miras vermek. ..
gibi. Bu bakımdan Kur'an' da kadın hakları ile ilgili ayetleri ve bunlann
Islam Hukuku'na tesirini incelerken, hukukçuların erkek oluşunu ve onla-
rın, haklan kısıtlanan insanlar olarak ruh hallerini, hep göz önüne almak
gerekir görüşündeyim. Nitekim bunun izlerini hemen her alanda görmek-~~. . .

Ben burada, kadınlarla. ilgili baiı haklann, doğrudan doğruya
Kur' an' daki şekillerIni ortaya koyacağım ve onları, geleneklerden hukuka
geçmiş şekilleri ile karşılaştıracağım. Bunlar sırası ile şöyle olacak:

,
ı. Yaratılış Açısından .

Kur'an'ın indiği toplumda insanlar kadın-erkek, hür-köle, zengin-
fakir diye sınıflardınlıyor1ardı ve sahip olduklan.haklar bu sınıflara göre
değişiyordu. Kur'an'ın gerçekleştirmek istediği amaç ise, insanlar arasın-
daki eşitsizlikleri kaldırmaktı. Kuİ"'an'ıri bildirdiğine göre, Yaratıcı'nın
katında bu sınıflamalardan hiç birinin geçerliliği yoktur. Yaratıcı'nın ka-
tındaki üstünlük, sadece inanmışlığa ve iyilikler yapmış olmaya bağlıdır.

i
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Kur'an'da insan soyunun büy~bir aik, bu büyük aileninilk fertleri-
nin,aymnefisten 'yaratılan insan çiftiolduğu bildirilmiştir. Bu bilditi iki
ayn surede iyiayn ayette geçmektedir. Ayetler şöyledir:

"Ey insanlar!. Sizi bir tek nefisten yaratan, o nefisten eşini var
eden ve ikisinden pek çok erkek ve, kadın meydana getiren Rab-
binize hürmetsizlikten sakının" (4. Nisa Suresi,I. Ayet).

"Sizi bir tek nefisten yaratan ve göıilünün huzura kavuşacağı
eşini de aynı nefisten var eden Allah'tır". (7. A'raf Suresi, 189.
Ayet) ,

Kur'aııi'dabazı ayetler "Ey İnsanlar!" diye başlayarak insanlann bü-
tününe, bazılan ise "Ey inananları" diye başlayarak sadece inananlara
hitabetmektedir. Burada sözü geçen iki ayet de "Ey İnsanlar!" diye başla-
yanlardır. Bu durum Kur'an'ın temel amacına uygundur. Çünkü Kur'an'a
göre, inimsın, inanınasın, insanlann hepsi insan olmak bakımından eşittir-,
ler. Aralanndaki'dil, renk, kabiliyet v.b. farklara rağmen onlar birbirlerini
kabulederek, birbirlerine saygı göstererek yaşamak zorundadırlar; Ayet-
lerde erkek ile kadııun yaratılışlannda bir ayncalık olmadığı üzerinde
özellikle durulmuştur. Bununla qirlikte Kur' an, toplum yaşantısındaki ay-
ncaliklı rollere temas ed~rek, erkeklerin kadınlar üzerindeki hakimiyetle-
rini de açıklamıştır. İlgiliayetler şöyledir:

"Allah 'ın kimini kimine üstün kılmasından ve erkeklerin malla-'
rzndiın saıfetmelerinden dolayı, erkekler kadınlar üzerine
hakim bulunmaktadırlar". (4. Nisa Suresi, 34. Ayet)

"Kadınların hakları,. ölfe uygun bir şekilde, vazifelerine denk-
tir. Erkeklerin onlardan bir üstün dereceleri vardır". (2. Bakara
Suresi, 228. Ayet)

Üstünlüğün sarfetmeye veörfe' uygun _vazifelere bağlanması,
Allah' ın yaratılış ile birlikte ke'sinleştitdiği bir hüküm olarak değil, top-
lum içinde geçerli örf ve örfe bağlı vaz;ife olarak bildirilıniştir. Örfler ve
vazifeler değişebildiğine göre, üstünlükler de değişebilir.

Değinmek istediğim bir ince nokta, Adem ile Havva'nın cennetten
kovulmalan ile ilgilidir. Genelde Cennet'ten kovulmada Havva'mn suçlu
olduğu kanaati vardır. Halbuki Kur'an'da böyle bir haber mevcut değil-
dir. Kur'an'a göre, Allah Adem'i Şeytan'ın düşmanlığı konusunda uyar-
mıştı. Fakat Adem o uyanyı unutmuştur ve Şeytan'ın vesvesesine kaiıa-
rak eşi ile birlikte yasak ağacın meyvesinden yemiştir. Adem böylece
Rabbine başkaldırmış ve yolunu şaşırmıştır. Fakat Rabbi yine de onu seç-
miş, tövbesini kabul etmiş ve ona doğru yolu gösterırıiştir:,

,



32 BEYZA BİLGİN

/

"

"Andolsun ki, daha önce Adem' e tenbih etmiştik; fakat o unut-
muştu, onu azimli bulamadık ... 'Adem Rabbine baş kaldırdı ve
yolunu şaşırdı. Rabbi yine de onu seçip tövbesini kabul etti ve

, ona doğru yolu gösterdi" (20. Ta-Ha Suresi, 115-122. Ayetler).

Ayetler böyledir ama, Adem'e yasak ağacın meyvesini Havva'nın
yedirdiği şeklindeki yanlış kanaat sebebi ile, Adem masum sayılmakta,
ijavva onu yanıltmış ve ona günah i~letmiş duruma düşürülmektedir.
Böylece kadınlar, erkekler için tehlikeli mahluk1ar olarakgösterilebil-
mektedir;

2. Kız çocuğa Bakış Açısından

. Kur'an'ın indiği Arap toplumunda, kabile savaşları sebebi ile erkek-
ler ölüyor, kadın nüfusunda itibarı zedeleyecekder~cede bir fazlalık mey-
dana geliyordu. Kadın nüfusun fazlalığıkız çocuğasahip olmayı utanç
haline getirIIiişti. Onlar, soyun ancak erkek. çocuk ile devam edeceğine
inanıyorlardı ..Bu yüzden kız çocuklar fazla oldu mu, onları diri diri topra-
ğa gömüp öldürmekte bir sakınca'görıiıüyorlardı: Halbuki onlar, bir başka
.alanda kızları yüceltmekte idiler. Mesela melekleri Allah'ın Kızları ola-
rak tanımlıyorlardJ, Kur'an'da bu konuda şöyle uyarıdabulunulmuştur:

"Beğendikleri erkek çocukları kendilerine, kızları da Allah'a
mal ediyorlardı. Allah bundan mÜllezzehtir. Aralarından birine
bir kızı olduğumüjdelendiği zaman içi gamla dolarak yüzü sim-
siyah kesilir. Kendisine verilen kötü müjde yüzünden, halktan
gizlenmeye çalışır. Onu utana utana tutsun mu, yoksa toprağa
mı gömsün? 'Ne kötü hükmediyorlat!" (l6.Nah1 Suresi, Ayet
5~. . . . .

Kur'an bu davranışı "Fakirlik korkusu" olarak açıklamış ve onu, kız,
ve erkek bütün çocukları kapsayacak şekilde haram kılmıştır. İlgili Ayet
şöyledir:

.~

"Çocuklarınız~fakirlik korkusu ile oldürmeyin. Biz onlara da
size de rızık veririz. Onları öldürmek şüphesiz büyük bir günah-
tır". (17. İsra Suresi; 31. Ayet)

,Soyun devam etmesinde erkek kadar kızın da önemli olduğu, Aııahın
Elçisi'nin hayatında ortaya çıkmıştır. Hz. Muhammed' in.dört tane kız, üç

, tane erkek çocuğu oldu. Erkek çocuklan bebekken öldüler. Bu durum
düşmanıan sevindirmişti. Onlar diyorlardı ki, "Muhammed'in soyu tü-,
kenmiştir, o soyu-kesik (ebter) biridir, adı sanı kalmayacak, unutulup gi-
decektir". Kur'.an bu konuyu "Kevser" isimli surede bildirmiştir. Kevser,
bolluk, yücelik, nesli gür olmak anlamlarına gelmektedir ve tam da
"ebter"kelimesinin zıddidır. Bu surede Allah peygamberine şöyle demiş-
tir: '.'
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"Ey Muhammed! Doğrusu sana kevseri vennişizdir. Öyleyse
Rabbin için namaz kıl, kurban kes. Asıl soyu kesik, sana kin
besleyen kimsenin kendisidir". (108. Kevser Suresi)

Hz. Muhmmed'inen küçük kızı Fatıma hariç, üç tane büyük kızı ile
onlardan olan torunları da kendisinden önce ölmüşlerdir. Bu bir tek kızın
ve onun çocuklarımn hatırası Allah Elçisi'nin soyunu devam ettirmeye
yetmiştir. Kız çocuklarına hayat hakkı biİe. tanımayan bir toplumda
Allah'ın Elçisi'nin soyunun kızından devametmesi, düşünen insanlar

. için, acaba,. bir dersdeğil midir?
,

Hz. Muhammed kadınları, özellikle anne oluşıarı açısından daime
anmış, tarih içindeki iki kadın ile kendi eşi Hz. Hatice'nin ve kızı Hz. Fa-
tıma'nın hizmetlerini övmÜştür. Tarih içindeki iki kadıIi, Firavun'un karı-

. sı Asiye ile Hz. İsa'nın annesi Meryem'dir. Asiye Firavun'un zulmüne
rağmen, kendi ç<i>cuğuolmadığı halde, Hz. Musa'ya büyükbir şefkatle
bakmış ve onu korumuştur. Hz. Meryem ise Allah'a olansevgisi ve güve-
ni ile babasız' olarak çotuk doğurmanın ve yetiştirmenin sıkıntılanna kat-
lanmıştır. .'

. Hz. Hatice Allahın Elçisine en evvel inanmış ve Müslümanlık uğrun-
da bütün imkanları ile çalışmış, sevgi dolu, sadık bir eşti. Hz. Fatıma ise
Peygamber' in, bir kız evlada nasıl şefkatle, fals:.atkendi kızı bil~ olsa, ada-
letledavranılacağını gösterdiği örnek kişidir.

Hz. ıFatıma Mekke döneminde. Müşriklerin babasına ettikleri eziyet-
leri görerek büyümüş, annesinin ölümünden sonra, Mekke' deki en zor
dönemde babasına bakmış, Hz. Ali ile' evleninceye kadar babası ile birlik-
te yaşamiştı. Hz. fatıma'ya babasına olan düşkünlüğünden dülayı,"Baba-
sımn annesi" demişlerdi. Daha sonra da aralarındaki sevgi ve saygı gözle
görülecek şekilde izlenmiş ve kaydedilmiştir. Mesela Fatıma babasının
yamna geldiği zaman Allahın Elçisi ayağa kalkıyor, ona merhaqadiyor,
onu öpüyor ve kendi yerine oturtuyordu. Allahın Elçisi de Fatıma'nın
evine gittiğinde, Fatıma kalkıyor, ona merhaba diyor, onu öpüyor ve
kendi yerine oturtuyordu. Onların bu davraılışları düşünen insanlar için
örnek olmuştur. Fakat ne yazık ki böyle incelikler üzerinde düşünen in-
sanlar çoğunlukta değildir.. '

Günümüzde kız-erkek çocuklar arasında ayırım yapmak için bir
sebep kalmamıştır. Kadın ve erkek nüfus arasında bir dengesizlik yoktur.
Kız ve erkek çocukların hepsi kabiliyetlerine göre yetiştirilebilmekte; ai-
lelerine maddi-manevi katkılarda bulunabilmektedirler. Buna rağmen
İslam öncesi adetlerden biri olan kız-erkek ayrımı önemli ölçüde devam
etmektedir. Eski geleneklerinde böyle bir. ayırım olmayan Türk ailelerin-
de bile erkek çocuğuntercihi; bu adetlerin toplumumuzdaki yansımasıdır.
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3. Evlenme veBoşanma Açısından-

Kur'an'ın vahyolunduğu dönemde, insanlar kabilehayatı yaşıyor,
J . bitmez tükenmez savaşlarda erkekler ölüyor, kadınlarla çocuklar kimsesiz

kalıyorlardı. SahiRsiz kalan kadınlar ve çocuklar başka erkeklerin hima-
yesine veriliyordu: Hğer bu erkekler iyi insanlarsa, kadınlar ve çoçuklar
hayatlarına rahatça devam edebiliyorlardı. Fakat iyi insanlar çoğunlukta
değildi ve erkeklerden bir çoğu böyle yetim kadın ve çocuklan kendi çı-
karları için kullanıyorlardı. Mesela şöyleyapıyorlardı:

Yerim kadınlar ve kız çocuklar güzelse; isteyip istemediğini sorma'"
dan, onları para ve malkarşılığı herhangi kişilerle evlendiriyor veya ev-
lendirmek üzere pazarlık ediyorlardı. Yetim erkekçocuk zenginse, ,onun
mallarını kendi hesaplarına işletiyorlardı. Bir ç'Okyetim kadını ve çocuğu
himayelerine almakla zengin oluyorlardı. Bazı erkekler de yetim kadın-
larla ve kızlarla ITlehirsiz olarak evleniyorlar, istedikleri zaman onlan ko-
layca boşuyorlardı. Kadınlann miras ile devralınması bile söz konusu idi.
Allah Kur'an'da bu g~bi ,haksız davraruşlarıharam kılmış ve bu türlüdav-
rananlara demiştir ki: .

"Eger velisi oldugunuz, mal sahibi, yetim kızlada 'evlenmekle,
onlara haksızlık yapmaktan korkarsanız, onlarla degil, hoşunu-
za giden diger kadınlarla, iki, üç ve'dörde kadar evlenebilirsi-
niz. Şayet aralarında adaletsizlik yapmaktan korkarsanız, bir
tane almalısınız veya sahip oldugunuz ile yetinmelisiniz. Dogru
.yoretan sapmamanız için en uygunu budur:" (4. Nisa Suresi, 3.
A~ .'

, Yetim kızlara haksızlık yapılmaması için, yetim olmayan kadınlar,;.
dan dörde kadar eYlenilmesine İzin verildiğini görüyoruz. Yetim olmayan
.kadınların;. güçlü olacakları ve' haklannı savunabilecekleri kabul edilmjş-
tir. Buna rağmen, onlararasında da adaletsizlik yapmaktan korkanıariçin,
bir tek kadınla evlilik tavsiyeedilmiştir. Nitekim bir başka Ayetteeşler
arasında adalet yapmanın mümkün, olmayacağı da bildirilmiştir:

.
"Adil hareket etmeye n,e kadar ugraşsanız, kadınlar arasinda

. adalet yapamayacaksınız ... " (4. Nisa suresi, 129. Ayet)

. Kur'an'ın tavsiyeleri açısından, İslam'da evliliğin aslında tek eşli ol-
duğunu, b!iden fazla evliliğe, ancak çok özel d!ırumlardaizin verildiğini
görüyoruz. Kur'an böyle diyor, fakat müslüman hukukçular, evlilikleide
'kadınlar arasında adil davranamariıa' ile ilgili ilahi kararıuygulamaya
geçiremiyorlar. Onlardan sonra gelenler ise, artık Kur'an'a bakmak lüzu-
munu hissetmeden, bu hukukçuların içtihatları ile yetiniyorlar ve
Kur' an' ın tavsiye ettiği adalet seviyesine bir türlüulaşılamıyor.

-
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Peygamber'in, kızlanm evlendirirken, damatları ile, onların üzerine

evlenmiyecekleri hakkında antlaşma yapmış old.uğu bilinmektedir. Hz.
Ali, Fatıma'mn üzerine evlendirilmek istendiğinde, Fatıma Allahın e1çi-
si'ne geliyor, durumu anlatıyor, "Babacığım senin kızların hakkında öfke-
lenmet olduğun konuşuluyor, işte bak, Ali Ebu Cehil'in kızı ile nişanlanı-
yor" diyor. Peygamber her konuda adaletten yana davranmaktadır ve kızı.
için bir ayrıcalığa izin verınemektedir. Böyle bir durumda ise ayağa kal-
kıyor, mescide gidiyor, minbere çıkıyor ve bir konuşma yapıyor. Diyor
ki: "Ali benim kızımı boşarsa ancak o kızla evlenebilir. Xızım Fatıma
benden bir parçadır. Onu üzen şey beni de üzer". Peygiınıber daha sonra
diğer damatlarımn da kendisine söz verdiklerini ve sözlerinde durduklan-
m anlatıyor ve minberden iniyor. (Muslim VII, 356-359) Hz. Ali Fatı-
ma'mn üzerine evlenmiyor.

Adaletsizlik yapmaktan korımiayan insan Allah'tan da korkmayan
insandır. Böyle birine hangi dini öğüt, hatta hangi dünyevi yaptırım tesir
edebilir! Maalesef uygulamada bu hassas dengeler kOI'Jlnamamıştır.

. Güçlü ve bilgili olan aileler, kadımn da boşanma hakkım ileri sürerek,.an:'
laşmalarla evliliği şgığlama alabilmişlerdir. Fakatfakir veya bilgisiz aile-
lere, evlenme sırasında hakları bildirilmemiş, hukukçular kendi>zaman1a-
rında geçerli olan geleneklerin tesiri altında. kalmışlar, içtihatlannda
evlenmeyi ve boşanmayı son derece kolaylaştırmışlardır.

Kur'an'a göre evlenme en az iki şahit huzurunda olacağı gibi, boşan-
ma .da en az iki şahit huzurunda olmalıdır. Ayet şöyledir:

"Kadınıarı ya uygun birşekilde tutun ya da uygun bir şekilde
onlardan ayrılın. İçinizden iki tane adil şahit de getirin. Şahitli-
ği Allah için yapın. İşte bu Allah' a ve Ahiret gününe inanan
kimseye verilen öğüttür." (65.Talaıc suresi, 2. Ayet). -

Maalesef Allah'ın bu öğüdü İslamJmkukunda yer almamış, Hukuk-
çular, Allah' a ve Ahiret Gününe inandıkları halde, durumun kadınlann
aleyhine devam edip gitmesine izin verınişlerdir.

İslam. hukukUnda, boşanma ile ilgili olarak eksik ve yanlış yer etmiş
bir konu da üç ayrı boşanmanın bir defada uygulanmasıdır. Buna "Talak-
ı S~lase" denilmektedir. İslam'danönce Araplar.karılanm bir sözle boşa-
yabiliyorlardı ve "iddet" denilen: bekleme süresi bitmeden, onlarla tekrar
evlenebiliyorlardı. Kadınlar açısından incitici olan bu durum, Kur' an ile

-düzeltilmiştir. Kur'an'a göre erkek kansındari iki kere boşanabilir. Fakat
taraflar hemen başkalaq. ile evlenemezler ..Kadımn hamile olup olm~dığı-
mn belli olacağıkadar bir sürenin, yani "Iddet" in geçmesi gerekir. Iddet
sırasında erkek pişman olur, taraflar da r~.ı olurlarsa; evlilik tekrarlanabi-
lir. Bu işlem üçüncü defa tekrar edemez. Uçüncü çoşanmadan sonra artık
kadın boşandığıerkeğe haram olur. Eğer kadın bir başka erkek ile evle-
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nirse ve bu erkekle de geçinemeyip boşanırsa, ancak o zaman ilk kocası
ile tekrar evlenebilir, yani dinen pna yeniden helal olabilir.' Ayetler şöyle-
dir:

'~Boşanma iki de/adır. Ya iyilikle tutma ya da iyilik yaparak bı-'
rakmadır ... Bundan sonra kadını boşarsa, kadın başka birisi ile
evlenmedikçe bir daha kesi,nlikle helalolmaz. Eğer ikinci koca
da onu boşarsa, ve Allah'ın yasalarını koruyacaklarını sanırlar~

, sa, eski karı-kocanınbirbirlerine dönmelerine bir engel yoktur,
Bunlar bilen kimseler için Allah'ın açıkladığı yasalardır." (2
BakaraSuresi, 228*230. Ayetler)-

Uygulamada ise erkek karısına "Boş Olf" dedi mi, iki şahit gerek-
meden boşanma gerçekleşebilmiştir. Eğer erkek, kadını boşadığını üç
defa üstüste tekrar etmişse, üç boşanınanın birleştiğine hükmedilmiş ve
artık eşler birbirine haram sayılmışlardır. Eğer erkek, kadını gerçekten
boşamak istemiyordu da, sarhoşluk, baskı, hidd~t v.b. bir sebep ile bu
sözleri söyledi ise, bir .tür "hülle" ye başvurulabilmiştir. Mesela kadın
hyrhangi bir erkekle danışıklı olarak nika1ılanmış, ondan boşatılmış ve
tekrar kocasına nikahlanmiştır. İslam Hukukçularının hepsi bu uygulama-
ları doğru pulmamışlardır. Az~nlıkta kalanbazı hukukçular, "Boş OL" sö-
zünün, bir defada üç kere değil 33 kere bile söylense, sadece bir tek bo-
şanmıı yerine geçebileceğini söylemişlerdir:~ Buna rağmenonlar yanlış
olan uygulamalara karşı çıkmamışlardır. Böyle durumlarda tarih, içinde
pek çok sıkıntılar yaşanmış, komedilere konu olacak kadar ileri gidildiği
de görülmüştür. .

Çok yakında, bu yılki (1994) Anneler Günü'nde, Türkiye Diyanet İş~
leri Başkanı, İslam Hukukçularının boşanmayı çok kolaylaştırmış olduk-
larından söz etmiştL Günümüzde resmi nikah geçerli olmasına rağmen,
dindar insanlardan bazıları dininikaha medeni nikah kadar önem vermek-
tedirler. Onlar resmi nikahın yanısıra dini nikahı da kıydırmakta, boşan-
ma durumunda da böyle ikili hareket etmektedirler. Bu insanlar, bazen
büyük bir öfke sonucu karılarına "Boş All" deyivermektedirler. "Boş OL"
demeyi üç defa üstüste yapmışlarsa, artık karıları ile bir daha evlenme-j
rnek ü~ere boşanmış s~yılmaktadırlar. O zaman bir yardı~ ümidi ile Di-
yanet ~şleri Başkanlığına başvurmaktadırlar. . _ .

Diyanet İşleri Başkanı diyordu ki, "Işte bize müracaat eden bu du-
rumdaki cemaate, bu az,ınlık içtihadlarına dayanarak çözüm önerilerinde
bulunuyoruz." Diyanet Işteri Başkanı bile olsa, bir Din görevlisi, gelenek- .
leri aşıp, doğrudan Kur' an' a giderek çözüm önerisinde bulunamamakta-
dır. .

4. Miras Açısından '

İslam öncesi devirde Araplar ne erkek ve kızçocukları ne de kadın-
ları vans saymıyorlardı. "Mızrakları ile çarpışmayan ve yurdunu müdafaa
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etmeyen varis olamaz!" diyorlardı. Medine döneminde bazı olaylar ol-
muştu. Mesela Medine'li müslümanlann ileri gelenlerinden birisi (Evs
ibni Sabit) ölmüş, eşi ile üç kızı kalmışlardı. Vasileri,. henüz müslüman
olmamış olan amcazadeleri idi. Onlar gelmişler, mirasın hepsini almışlar,
ölenin eşine ve kızlanna hiç bir şey vermemişlerdi. Bunun üzerine kadın,
Peygamber' e gelmiş ve şikayet etmişti. İşte kadınlan ve çocuklan mirasa
dahil eden ayetler bu olay üzerine vahyolunrnuştu. Ayetler şöyledir:

"Ana-babanın ve yakınların bıraktıklarından, erkeklere hisse
vardır, kadınlara da hisse vardır. Bunlar az veya çok belirli bir
hisseltir. Taksirnde yakınlar, yetimler ve düşkünler bulunursa,
ondan onlarada verin ve güzel sözler söyleyin .., Allah erkeğe
iki dişinin hissesi kadar tavsiye eder. .. " (4. Nisa Suresi, 7-11.
Ayetler).

Ayette kadınlann ve çocuklann yanısıra, taksim sırasında hazır bulu-
nanyakınlara, yetimlere ve düşkünlere de hisse verilmesi tavşiye edilm,iş-
tir. Hissenin ne kadar olacağı konusunda Allah'ın tavsiyesi, erkeğin his-
sesinin kadımnkinin ikimisH olmasıdır. Ancak ~ukukçular, kadına
mirastan yanm hisse verilmesini, Allah'ın bir tavsiyesi değil bir emri ola-
rak kanunlaştırmışlar, uygulama bir türlü olarak dondurulmuş ve bir daha
da hiç değiştirilmemiştir. Müminler İslam Hukukunun maddelerini
Kur'an'ın ayetleri olarak değerlendirmektedirler. Bu değyrlendirme
bugün bile devam edebilmektedir. Oysa İslam Hukukunun maddeleri
Kur' an'ın ayetleri değil, hukukçulann içtihatlandır.

Günümüzde eski. tarihli miraslarda, halen, taraflann isteğine göre,
eski veya yeni kanunagöre taksimyapılabilmektedir. İlgi çekici olan
taraf, kadınlardan hiç birinineski kanuna göre taksim istememesidir. Ne
kadar dindar olurlarsa olsunlar, çıkarlan söz konusu olunca, insanlar ter-
cihlerini değiştirebilmektedirler. Bu düşünce tarzımn, İslam Hukukui:ıun
teşekkül devıindeki m~çtehidlere de tesir etmediğini di,işünebiHr miyiz?

.5. Giyim Kuşam Açısından

Kur' an' da bildirildiğine göre Cennet' te örtünme bir ihtiyaç değildi.
Ta ki Şeytan onlara yasak ağacın meyvesinden yedirinceye kadar. Ayet
şöyledir:

"Bunun üzerine ikiside o ağacın meyvesinden. yedi, çıplaklıkla- i
rı görünüverdi.Cennet yaprakları. ile örtünmeye koyuldular."

i (97.Ta-Ha Suresi, 115-122. Ayetler) .

. Böylece ilk insanlann örtünmeye, bir sebeple kendiliğinden gerek
duyduklanm görüyoruz. Kur' an' da, giyim kuşamın üç türlü olacağı bildi-

(rilmiştir. Örtünrnek için, süslenmek için ve takva için. Allah sevgisi ve
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Allah 'kôrlıısu ile hareket etmek demek olan "Takva", yani iç kontrolu
sağlayacakbir terbiye, en hayırlı giyim olarak gösterilmiştir. Bu anlamı
veren Ayet şöyledir:

"Ey insanlar! Size çıplaklığınızı örtecek elbiseler ile sizi süsle-
yecek elbiseler göiıderdik. Takva elbisesi ise bunlardan daha
.hayırlıdır. Allah'ın bu ayetleri öğüt almanız içindir." (9. A'raf
Suresi, 26. Ayet) .

Bir başka Ayette terbiyenin yamsıra güzel elbiseler giyrnek, Mescide
güzel elbiselerle gitmek, fakat aşınya kaçmamak tavsiye edilmiştir.

"Ey Ademoğulları, mescide güzel elbiselerinizi giyinerek gidin.
Yiyin, için, fakat i$raf etmeyin. Çünkü Allah müsrijleri sevmez." ,
(7. A'raf Suresi, 31. ayet) .

Giyim kuşam konusunda insanları en çok meşgul eden Ayetler bun-
lar olmamış, bir başka Ayet hepsinin yerine geçirilmiştir. Ayet şöyledir:

"Mürnin Kadınlara söyle, süslerini, kendiliğinden görünen kısm
müstesna, açmasınlar ... Başörtülerini yakalarının ,üzerine sal-
sınıar ... " (24. Nur Suresi, 3il. Ayet) . i. .

Bu Ayeti hep böyle tek başına okumak adet olmuştur. Halbuki bu
ayet, bir önceki (30) Ayetle bir anlam bütünlüğü içindedir ve onunla bir-
likte okunmadıkça yanIİl kalmaktadır. Ayetşöyledir:

"Müniin erkeklere söyle, gözlerini bakılması yasak olandan çevirsin-
ler, mahrem yerlerini korusunlar. Bu, onların arınmq,Sı'nıdaha iyi sağlar.
Allah yaptıklarından şüphesiz haberdardır." (24. Nur Suresi, 30. Ayet)

Anlaşılıyor ki, burada söz konusu ohin, başkasımn cinselliğine göz
dikmernek, kendi cinselliğini teşhir etmemek, böylece her ikisini de birbi-
rine karşı korumaktır.

Hukukçuları farklı anlayışlara sevkeden noktalar, '~Süs" ve "Başör-
tüsü" kelimeleridir. Çünküay~tte bunlar genel bir ifade ile anılmış, aynn- .
tılar örfe bırakılınıştır. Hukuka geçen ise kadımn başım mutlak olarak: ört-
me si şeklinde olmuş, bu örtü saçın telini dahi açıkta bırakmayacak bir
şekilde daraltılmıştır. Saç kelimesi ayetlerde hiç geçmemektedir. Bazı fı-,
kıhçıların, Kur'an'da, saç hakkında bir hüküm bulunmadığim 'ifade ettik-
leri de kaydedilmiştir. (Cassas, Ahkamu' I-Kur' an, U( 316-317). Örtün-
mesi gereken kısım, başta bulunacak bir örtünün uzunkısımlan ile
olabildiği gibi, başka kıyafetlerle de olabilir. Seçim kişilerin kendi karar-
larına bağlıdır. Milletlerin farklı örfleri farklı kılıklar ortaya koyabilmiş-
tir.
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Örtünme ile ilgili bir öğüt de ihtiyaç için dışan çıkıldığında, bir dış
kıyafet ile çıkılmasıdır.' Bu öğüt, tuvaletlerin evlerden uzakta, dışarda ol-
duğu bir hayatta, özellikle gece çıkışlan ile ilgilidir. insanlar Peygam-
ber'in eşleri hakkında bile konuşabilmişlerdir. Ayet şöyledir:

"Ey Peygamber, eşlerine, kızlarına ve müminlerin kadınlarına,
dışarı çıkarken üstlerine örtü almalarını söyle. Bu onların ta-
nınmalarını ve incitilmemelerini daha iyi sağlar. Allah bağışlar
ve merhamet eder." (33. Ahzab Suresi, 59; Ayet)

Örtünme üzerinde ısrar edilişin ilk devirdeki çok önemli bir ,sebebi-
nin de sosyal olduğu bilinmektedir. Başörtüsü hür kadınlar için bir aynca-
lıktı. Cariyelerin örtünmelerine namazdabile izin verilmediği ile ilgili bil-
gilere sahibiz. Halife, Hz. Ömer Daşörtülü bir cariyenin başındaki örtUyU
çekip çıkarmış ve "Hürkadınlara mı özeniyorsun!" demiştir.

Türkler erkek-kadın benzer kıyafetlerin giyildiği bir hayat ~ından
geldikleri için, kırsal kesimdeki yaşantıda değişen fazla bir şey olmamış-
tır. Ancak onlar da şehire veya kasabaya inecekleri zaman, oralann kadın
kıyafetine uymaya çalışmışlardır. Osmanlı Devletinin son zamanlanndaki
gerileme ve zayıflarnalarda, kadın kıyafetleri giderek daha fazla disiplin
altına alınabilmiştir. Her türlü olumsuzluk ahlaktaki çöküntüye bağlan-
dıkça, çareyi topyekün terbiye ve tahsilde görerek tedbir almak yerine,
kadınlann hareketlerini kısıtlamak yoluna gidilmiştir. Şüphesiz tedbirleri
alanlar erkeklerdir ve onlar kendilerini de kısıtlayacak genel önlemlere,
bilerek veya bilmeyerek, hiçyanaşmamışlardır.

Cumhuriyet dönemi ile gelen yeni düzenlemeler kadınlap, İsİam Di-
ninin tavsiye ettiği haklardan, çalışma hayatı, tahsil v.b., bir çoğunuvere-
bilmiştir. Ancak bunlann halka anlatılmasında, İslam Dininin tavsiyeleri
ile hiç irtibat kurulmamış olduğu için, yapılan her şeyin Dine rağmen ya-
pıldığı gibi bir kanaat oluşabilmiştir. İslam Hukukunun maddeleri
Kur'an'ın ayetlerizannedildiği içindir ki, İslam Hukukuna aykın olan hü-
kümlerin Kur'an'a da aykın olacağıdüşünülebilmiştir. Buna karşıhk
İslam Hukukundaki her hükmün çağdışı kalmış olduğu gibi bir kanaat da
yerleşmiştir.

İslam bir dindir ve din de bir öğüttür. Dini öğütlerden yararlanılarak
yapılmış kanunlar Allah emri değil, hukukçulann düzenlemeleridir, Ön-
ceki bölümlerde görülmüş olduğu: gibi, düzenlemelerin' hepsi, bütün za-
manlar için geçerli olacak isabeti sağlamış değildiler. Onlar, ,düzenlendik-
leri çağın örfünü yansıtmaktadırlar, onlan izlemek zorunlu olamaz.
Ancak insanlar bir dine mensup ise,' ona mensup değilmiş gibi yaşaya-
mazlar. Yani düzenlemelerde dini vicdanı,n gözönünde bulundurulması da
bir ihtiyaçtır.
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6.Şahidlik Açısından

İslam Hukukunda kadınlarla ilgili haksızlıklardan biri de şahitlik ala-
, mndadır. Bir erkeğin yerine ancak iki kadının şahit1iğinin denk tutulması
meselesi, Kur'anda, alış veriş, borç ve katlı faiz (ripa) hakkındaki öğütleri
içeren Ayetler arasında geçmektedir. İlgili Ayete göre, birbirlerinden va-
deli olarak borç alanlar bu borcu mutlaka yazdırmalıdırlar. Borcu alan da
borcu veren de onu yazdırmalıdır. Bu arada bir özel durumdan da söz'
edilmiştir. Eğer borçhı, herhangi bir şekilde özürlü, ya da yazdıramaya-
cak durumda ise,velisi onun yerinedoğru olarak yazdırmalıdır. Yazma
sırasında iki erkek şahit bulundurulmalıdır. Erkek şahit bulunmazsa, üze-
rinde anlaşmaya varılacak herhangi bir erkek ile kadın da olabilir, denil-
miştir. Kadınlardan biri unutursa, diğerinin ona hatırlatacağına' değinil-
miştif:

"Ey inananlar, 'birbirinize belirli bir süre için borçlandığınız
,zaman onu y~zınız.içinizden bir katip onu doğru olarak yazsın;
katip onu doğru olarak yazmaktan çekinmesin.~. erkeklerinizden __'
iki şahit tutun. Eğer iki ,erkek bulunmazsa. şahitliklerinden razı
olacağınız b,ir erkekle -biri unuttuğunda diğeri ona hatırlata-
cak- iki kadın olabilir. Şahitler çağrıldıklarında çekinmesin- '
ler ... " (2. Bakara Suresi, 282. Ayet) , .

, Bu öğüdün günümüzdeki Noter işlemlerine çok benzediği ortadadır
ve konu taraflarla ilgili çok özel bir durumdur.

Kur'an'ın 'şahit1ikle ilgili asıl öğüdü ise bir başka Ayettedir ve Ayet
, şöyledir:

, iiEy inananlar" kendiniz, ana babanız veyakınlarınız aleyhine
d,eolsa, Allah içinşahit olarak adaleti gözetin. ister zengin ister
fakir olsun, Allah onlara .daha yakındı'r. Adaletinizde heveslere
uymayın. Eğer eğriltirseniz veya yüz çevirirseniz, bilin ki, Allah
işlediklerinizden şüphesiz haberdardır." (4. Nisa Suresi, 135.
Ayet)

Burada kadın-erkek aynlığı veya şahit sayısı gösterilmemiştir. \
Çünkü şahitlikte önemli ohuı, gerçeğin bilgisidir ve gerçeğin sak1anma-
dan ve saphnlmadan, A~lah için söylenme~idir.' ,

\ ,

Hukukçular, bütÜn alanlarda bir erkeğin şahidliğine iki kadımn şahit- ,
liğini denk tutmuşlardır. Ayette geçen unutma kelimesini de gerekçe ola-
rak ileri sürmüşlerdir. Halbuki Ayetteki unutma sadece özel durumlarla
ilgilidir. Eğer unutma kadınlarla ilgili genelbirdurum olsaydı, bu, önce
Din Bilimleri'n de çok önemli bir alan olan Hadis Rivayetl'nde (Peygam-
ber'in sözlerinin tesbitedilmesinde) dikkate alınırdı. Bu alanda kadınlanri
, şahitliğinden hiç bir zaman şüphe edilmemiştir. En çok Hadis rivayet

i
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edenler Peyg~ber'in hanımlan?ır ve hiç bir konuda onlann ikişer ikişer
konuşmuş olmalan gibi bir şart ileri sürülıriemiştir ..

7. Şeriata Yüklenen Anlam Açısından

Türk kadınlanmnönemli bir bölümü "Şeriat'" denilince korkmakta-
dırlar. Şeriattan kastedilen Kur' an 'mı" yoksa doğrulan ve yanlışlan ile
İslam 'Hukuku mu olduğu, halen açıkça anlaşılmamaktadır. Kur' anda,
genel olarak insanlar, özelolarak da kadınile erkek arasında yaradılış ba-
kımından hiç bir değer farkı olmadığı vurgulanmış olmasına rağmen, ka-
dınlann toplum içindeki kaderleri,bir türlü değişmemiştir. İslam'ın kadın-
lara bizzat tamdığı haklar ve, imkanlar, onlardan yine İslam adına uzak
tutulmuştur.

Kadın perde arkasındaki biri olarak sunulmuştur ve kadınlar bunu
kabullenmişlerdir. İlim öğrenmek kadın erkek her müıriine farz edilmiş-
ken, kadınlann öğretimi Kur'am yüzün.çlen okuma ile, sımı:landınlmıştır
ve kadınlar bunu da kabullenmişlerdir. Ustelik bütün bunlar İslam adına,
gelenek adına, daha da kötüsü Peygamber'in kızı Fatıma adına, "İjfettir."
diye yapılmıştır. .

Kadınlann insanlık değerleri, sadece "çocuğun annesi" derecesinde
kabul görmüştür. Ya hiç evlenmeyen ve hiç anne olamayan kadınların in-
sanlık'değerleri nerede kalmıştır? Çocuk yetiştirsin diye mi kadınlar oku-
madan, yazmadan, kitaplardan ve kültürün pek çok alanlanndan uzak tu- \
tulmuşlardır? Acaba çocuk yetiştirmenin eğitimsizlik ile. olumlu bir ilgisi
olduğu mu düşünülmüştür? Fakat. bugün artık çocuğun iyi beslenmesi
için bile eğitime ihtiyaç vardır. Şartlar değişmiştir. Kanaatlarin ve tutum-
lann da değişmesi gerekmektedir. . ,

Bu konuda kadınlar. tamamen masum değildirler. Haksızlığın var
olabilmesi için iki taraf lazımdır. Haksızlığı yapan taraf ve haksızlığa uğ-
rayan tataf. Haksızlığın ortadan kaldınlması için iki tarafın beraber çalış-
ması lazımdır. Kadınlar haklanm kendileri aramalı, haysiyetleri ile oy-
nanmasına izin vermemelidirler. Kadınlar durumlanna razı olurlarsa veya
razı imiş gibi davranır1arsa, hiç bir yanlış düzeltiletnez. Bu' konuda
Kur' an' ın Mücadele Suresi'nin okunmasını özellikle tavsiye ediyoruıri. O
SureIye ismini veren Mücadele kelimesi, bir kadının, boşanma konusunda
Allah ve resulü ile mücadelesinden alınmıştır ve olay şöyledir:

Müslümanlıktan önceki Arap adetlerinde, bir erkek kansını bir daha'
" almamak üzere boşamak istiyorsa, ona "Sen bana bundan sonra annemin

sırtı gibisinf" derdi. İnsan annesi ile ~vlenemeyeceğine göre, o erkek de.
ilrtık boşadığıkansı ile evlenemezdi. Işte bu kunilın henüz geçerli olduğu
dönemde bir erkek kansını bu şekilde boşamıştı. Sebep sudandi. Kadın
kocasından bir şey istemiş, erkek buna öfkelenmiş ve sonunda sözü söy-
leyivermişti:
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,
"Sen bundan sonra benim içinçınnem gibisin!"

'Kadın bu duruma, çok üzülmüştü. Erkek öfkesi geçince pişman
olmuş, ,evlilikleriniiı bozulmasım istemediğini kansına söylemişti ama
kadın kabul etmemişti. Demişti ki:

"Sen' o sözü söyledin bir k/re, söylemiş gibiolamazsın, git Allahın
Elçisine anlat, o ne derse öyle olsun!" Kocası;~ ,

"Ben utanırım, Allahın Elçisine böyle bir şey soramam!" deyince
; " .kadın, . ' '

"Ben gider sorarım!" deyip, Peygamber'in huzuruna varmıştı.
kadın önce alçak bir sesle derdini anlatmıştı:

"Ey Allah'ın Elçisi kocam beni aldığında ben gençtim, güzeldim, çe,.
kiciydim. Ona bir çok çocuklar doğurdum. Şimdi yaşım ilerledi, bana
saygı göstermiyor. Bana, artık kendisi içinannesi gibi olduğumu söyledi.
Benim kimse,,"!yoktur, ayrıça küçük çocuklarım da vardır. "Peygan'ıber, :

"Ben henüz bu adeti değiştirecek bir vahiy almış değilim, mevcut du-
rumda sen kocandan boşanmış sayılırsınr demişti. '

Kadın durumu bir türlü kabullenmek istemiyordu. Tekrar tekrar Pey-
gamber'in huzuruna geliyor ve:

"içinizden karılarını, sen bana annem gibisin, diyerek boşamak iste-
yenler bilsinler ki, karıları anneleri gibi olamaz. Anneleri ancak onları
doğuranlardır. Onların söyledikleriçirkin ve asılsız bir sözdür. "

Bir sonraki ayette, böyle söyleyerek kanlanm boşayanlann, -onunla
_yeniden evlertmezden önce, bir köleyi satın alıp hürriyetine kavuşturması

/
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veya iki ay üstüste oruç tutması veya 60 fakiri doyurmasİ şartı getirilmiş-
tir. Bir daha hiç kimse böyle bir boşama olayına cesaret edememiştir.
Havl~'ye gelince,a, kocasının buşartlardan hiç birisini yerine getirecek
güçte olmadığını söyleyerek, Peygamber'den özel muamele istemiştir.
Bunun üzerine Peygamber onlara, o sırada getirilen bir miktar hurmayı
bağışlaınış, bu hurmayı sadaka olarak dağıtmalannı ve bir daha böyle çir-
kin işler yapmamak üzere Allah'atövbe etmelerini öğütlemiştir. O gün-
den sonra Havle' nin adı "Allah'a sözünü işittiren kadın" olarak anılmiş-
tır. . .

Bugünün Türkiye'sinde değişik bir durum yaşanmaktadır. Geçmişte
kızlar, sevgilis~~e mektup yazar diye okutulmazken, bugün özellikle ba-
şörtülü kızlar, Universitelerin en yüksek düzeylerinde, akranlan ile yanşa
sokulmaktadırlar. Kızlar ve kadınlar artık haklannı islami olarak da öğ-
renmekte ve onlar için savaşmaktadırlar. Bence onlar iki türlü savaş ver-
mektedirler. Bir yandan başörtüleri sayesinde, velilerinin ve müteassıp
kesimin onayım alarak, aksi halde hiç ulaşamayacaklan okullara, kütüp-
hanelere, kültür faaliyetlerine yol bulmaktadırlar ve böyleceyüzyıllardır
İslam adına yapılmış yanlışlıklan düzeltmektedirler, diğer. yandan her
türlü geri kalmışlıktan İslamiyeti sorumlu tutarak onu dışlamış olanlann
yaptıklan yanlışlan düzeltmektedirler. Kızlar ve kadınlar başlannı örtü-
yorlar amakafalanmn içiniaçıyorlar. Bu çok önemli bir gelişmedir.

Başörtüsünün bir sembololduğu ve politik olarak kullanıldığı da
doğru olabilir. Kullanmaya müsait olan her alan politik olarak kullanıl-
makta değil midir? Aşırı hareketlerin geçici olduğuna inanıyorum. Dinin
ve dindarlığı~ kötüye kullcvnlması tarihin her devrinde görülmüş hadise-
lerindendit. Onemli olan onlann iyiye kullanılmasıdır. Din zengin bir
alandır, onda kullanılmaya değer pekçok imkan vardır. Eğeı: iyi niyetliler
onu kullanmazlarsa, o, kötüniyetlilerin eline kalır; fakat hiç bir zaman
kullanım dışı kalmaz. Bunun bilincinde olmalı veolaylan bir de bu gözle
görmeye çalışmalıyız kanaatindeyim.
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